# **Valentini Henrici Vogleri De valetudine hominis cognoscenda liber.**

## **Contributors**

Vogler, Valentin Heinrich, 1622-1677.

## **Publication/Creation**

Helmestadii : Apud Henricum Davidem Mullerum, 1674.

## **Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/dcvnesk5>

## **License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

VALENTINI HENRICI VOGLERİ

10

De

VALETUDINE HOMI-  
NIS COGNOSCENDA  
LIBER.

*HELMESTADII,*

Apud HENRICVM DAVIDEM MULLERVUM,  
*ACADEMIÆ TYPOGRAPHUM.*

*ANNO CICIC LXXIV.*

PER QVAM REVERENDO ET EXCELLEN-  
TISSIMO VIRO,

DIE TERICO CONERDINGIO,  
Serenissimi Ducis Brunsvicensis ac  
Lyneburgensis Archiatro, Decano  
Bardevicensi,

S. F. D.

VALENTINUS HENRICUS VOGLERUS.

**L**ibrum isthunc meum prælo  
exeuntem Tuo, **VIR EX-**  
**CELLENTISSIME**, cele-  
berrimo nomini inscribere commo-  
dum visum fuit. Primum videlicet  
ipsummet ejus argumentum, in quo  
tradendo occupatur, quasi sponte  
sua ad eum affectabat viam, qui mul-  
tiplici ac longa experientia familia-  
rem cognitionem ejus sibi compara-

):( 2 vislet,

visset, atque idcirco etiam de eo, o-  
peræne pretium à me præstitum fue-  
rit an minus, præ aliis maxime idone-  
us esset ad sententiā justam pronun-  
tiandam. Ignorantia quippe sicuti  
mater erroris audit, & meritissime  
quidem: ita quoque ab istiusmodi æ-  
stimatoribus profectæ censuræ uti-  
que non possunt non esse, sæpenume-  
ro iniquæ, plerumque falsæ vel sal-  
tem nervos ac vim rerum haud expri-  
mentes, semper suspectæ & quibus  
tuto fides haberí non queat. Idque  
tanto magis adhuc, sicubi affectus a-  
nimū simul occupaverit: vitio eti-  
am inter eruditos, à quibus tamen  
longissime abesse debebat, minime  
insolente. Fit eniminde, ut præter me-  
ritum quidpiam vel extollatur vel e-  
levetur,

vetur, prout vel amor vel livor in alterutram partem sententias imperaverit: in manifestam & intolerabilem injuriam veritatis. Longe aliter sese habent judicia intelligentium: præsertim in quibus una par fuerit animi candor tque studium veri. A quibus proinde quoque solis ut aliarū rerum sic etiam librorum justa pretia unice constitui & possunt & debent. Præter hanc audem communem rationem seorsim deinde me movit, quæ inter Parentes nostros quondam intercessit, minime vulgaris amicitia. Cujus equidē numquam sine tacita animi veneratione recordor. Tuus nimirum fuit suo ævo & in hisce præsertim regionibus integri  
τοιλῶν αὐταῖς Θ αἰλῶν. Tu vero paterni non nisi heres celebritatem ejus propria

virtute non parum insuper & auxisti  
& indies auges. Etiam me quam exi-  
mio affectu prosequaris, pridem de-  
claravisti. Quem tamen neutiquam  
obstare velim, quo minus liberrime  
arbitrandi facultas maneat. Immo ut  
& ingenue sententiam dicas & bene-  
vole quod offero simul accipias, etiam  
atque etiam rogo. Quorum alterum  
candori, alterum favori tribues. E-  
go sane utroque nomine librum Tibi  
dedico. Qui si Tibi insuper etiam pro-  
babitur, tanto magis ob operam be-  
ne impensam lætabor. Vale. Helm-  
stadii in Academia Julia, die vii De-  
cembris, anno cccc xxx LXXIV.

BENE-

# BENEVOLO LECTORI

S.

**I**gnorum non unum eumque multo maximum ac necessarium in Arte Medica esse usum, neminem vel rudius ejus peritum temere fugere poterit. Quod enim valetudo vel præsens conservanda, vel ea corrigenda, vel imminens ecavenda veniat; utique quidnam factu opus sit, & quam medicina adhiberi debeat, numque cum successu id sit futurum nec ne, definiri non potest, nisi verus ejus status per nea argumenta (hæc enim sunt σημεῖα) prius certo ex-ratus fuerit. Quæ quidem pro diversitate ejus omni non sibi itidem sunt diversa. Alia quippe tum totius tum tium habitudinem intra latitudinem sanitatis consistentes, alia morbum præsentem, alia impendentem, alia ejus omnem partem eventum declarant. Isthanc igitur universam doctrinam scripto isto comprehensam post alios eti. ego ante aliquot annos publice tradidi: iis duntaxat si-  
s exceptis, quæ singulas morborum species peculiariter  
ritantur; quod ea notare sit ejus loci, ubi illæ sigillatim  
siderantur. Vsus autem sum ea methodo eoque ordine,  
in ipsa natura maxime suggestore mihi visa fuit. Vsus  
in sum aphoristico docendi genere, quod ipsimet rei potis-  
sum conveniret. Quoniam vero illa non auditoribus dun-  
cat sed aliis etiam placuisse intellecti, recensita & ubi opus  
et aucta nunc evulgo. De cetero nihil est quod moneam.

Nam

Namque certitudinis atque momenti ratione signa multa  
inter se se differre, subinde notavi. Alias autem pleraque  
omnia cuius indicatum fuit esse ominis, multorum annorum  
usu ipse comperi. Nec est quod quempiam turbet, quod in  
temperamentis indagandis viscera aliæque partes interdu-  
calidæ interdum frigidæ esse perhibeantur: quasi videlicet  
absurdum sit, modo talia vel talia pronuntiare, quæ semper  
sunt aut calida aut frigida. Per se se quippe facile patet, et  
am vulgari loquendi consuetudine calida nominari ob majore  
rem qualitatis istius vim: quemadmodum vice versa frig-  
da, quæ minus calent. Plane gemina ratio est etiam sicut  
atque humidi temperamenti. Quod si vero hæc itidem opa-  
ra, perinde ut alia mea fuisse accepi, grata fuerit, fortassis  
etiam tum alia tum Medicas Institutiones, pridem affe-  
ctas & partim publice partim privatim auditoribus proposi-  
tas, aliquando in lucem emittam. Vale. XI decembr. ipso di-  
brumæ, CLC LOC LXXIV.

VALEN

VALENTINI HENRICI VOGLERİ  
DE VALETUDINE HOMI-  
NIS COGNOSCENDA  
LIBER.

CAPVT I.

*De Signorum natura, speciebus,  
differentiis.*

**S**ignum cum Fernelio non incommode vocamus, quicquid sensibus nostris obvium, aliud quidpiam latens & occultum comitatur.

II. Galeno Signum est, quidquid ab aliquo, tanquam à caussa, procedit.

III. Signum igitur Physicis ac Medicis uerit id, quod indicat hominis valetudinem, & ita quidem, uomodo effectus arguit caussam, effectricem videlicet. Alias enim non omnis effectus protinus alterius est signum. Quomodo quæ ex semine producuntur, ejus tanquam materialis caussæ effectus quidem sunt, nec tamen signa.

IV. Quoniam vero effectus, qui ab externis & manifestis caussis producuntur, per se nemini non patent, ideoque illi in signorum classe non traduntur, sed ii duntaxat, qui ab internis proficiscuntur.

V. Quum porro Medicinæ stricte proprieque dictæ duæ sint summæ partes, finem scopumque ejus dirigentes, quarum altera valetudinem integrum conservare, altera læsam restituere docet; capropter etiam signorum duplex est summum discrimen, ita ut ex aliis sanitas, ex aliis morbus cognoscatur.

A

VI. Hinc

VI. Hinc signa sunt vel salubria sive naturalia, quae in ueris vel insalubria sive præternaturalia, quæ in *θεραπευτικη* debent observari.

VII. Addi solent signa, valetudinis medium inter utrumque statum, neutrum Herophilo dictum, indicantia.

VIII. Sed quum status ille sub latitudine sanitatis comprehendatur, cessat etiam omne neutrorum signorum genus.

IX. Quamdiu enim nulla manifesta vel non nisi levia laesæ valetudinis indicia deprehenduntur, ueris neutros illos curat, haec tenusque illi habentur pro sanis, & recte quidem. Quando vero actiones jam clare laborant, ægrotus quis est, & *θεραπεια* indiget.

X. Porro signa vel præsentem vel futuram valetudinem indicant. Quorum illa *διαγνωσια* vel *δηλωσια*, hæc *εργωσια* nominantur.

XI. Accensentur insuper à nonnullis *ἀραμνισια* signa, præteritam valetudinis constitutionem in memoriam revocantia.

XII. Sed quod omne signum debeat esse præsens, & ex præterito vel præsens status cognosci vel de futuro quidam colligi, præterea ex eo ullum indicans desumi, adeoque juxta id (*ἀραμνισιον*) Medicus, sive ueris sive *θεραπευτis* agat, actiones suas dirigere prorsus nequeat; utique tertium illud signorum genus citra caussam & necessitatem constituitur.

XIII. Nec aliis eorum usus esse poterit, nisi quod temperamentum corporis aliquatenus inde possit cognosci, vel pristinæ bonæ valetudinis rationem, vel quibus morbis antehac quispiam laboraverit, inde percipiendo: præsertim si vel manifesta hujus aut illius prædominantis temperamenti signa in sanitate notata fuerint, vel certis iisdemve morbis sæpius quis fuerit tentatus.

XIV. Nihilominus ea ne sic quidem novum signorum genus

enus faciunt, sed ad *diaywstikà* pertinent; ceu recte censet iam Hofmannus.

XV. Neque vero ad morborum duntaxat dignotionem *ayywstikà* signa pertinent, quod forte cuiquam videri possit; sed ad sanitatis etiam accuratiorem notitiam, sive totius corporis sive partium temperamentum explorandum fuerit.

XVI. Alia demum signa totius corporis, alia vel quædam partium, uni præsertim eidemque facultati dicata, vel hujus aut illius constitutionem manifestant.

XVII. Estque posterior hæc partium status inquisitio nepe per quam necessaria, quod pro ejus (status inquam) diversitate, etiam aliquando unius duntaxat alicujus ejusque implicis partis, vel unius integræ cujusdam facultatis, vel plu- ium, vel totius corporis adeoque omnium facultatum constitutio nunc bene nunc male se habeat: quamquam vulgo à dedicis quoque subinde affectio quædam sive naturalis sive raternaturalis his illisve partibus tribuitur, cujus tamen vel ulla vel non nisi dubia & obscura signa habentur.

XVIII. Tametsi porro non nisi ex manifestis signis certa aletudinis habitudo colligi potest: tamen altera minus clara sunt simpliciter negligenda, sed saepè illorum quoque observatio permultum prodest: præsertim quando vel grave ut periculosum symptoma arguunt aut portendunt, vel frequenter notantur, vel continua sunt; in primis si sensim va- tudinis occulta quædam in deterius mutatio accedat.

XIX. Postremo quamquam salubria & insalubria signa rorsus sibi sunt contraria, perinde ut sanitas & morbus, vita & mors: tamen in morbis saepissime conjunguntur, ac simul debent attendi, & juxta utraque inter se collata Medicus actiones suas instituere.

## CAPUT II.

*E quibus rebus peti debeant signa.*

**P**ETUNTUR autem, certe peti debent, omnis generis signa è rebus, quæ homini vel secundum vel præter naturam competunt, fontium nomine Semeioticis scriptoribus vocari solita.

**II.** *Primum & potissimum ex actionibus.* Prout enim facultates sese habent, etiam actiones vel bene vel secus, magis item minusve tales vel tales, eduntur. Actiones igitur certa signa præbent, unde cognoscitur, quomodo facultates sint affectæ.

**III.** *Quum vero cujuscunque facultatis integritas tum in partium illi dicatarum tum ejus quod aliunde influere debet justa constitutione consistat; etiam ex utrisque hisce signa sunt desumenda.*

**IV.** *In partibus porro solidis attendi debet temperamentum, conformatio, continuitas sive unio.* Quæ omnia proinde quoque classes signorum præbent.

**V.** *Et salubria quidem signa, ab actionibus recte editis præbita, non incommodè naturæ opera poterunt vocari; voce naturæ in sensu scholis Medicis usitato accepta: quemadmodum insalubria, ab actionibus videlicet læsis prodeuntia, vulgari loquendi ratione συμπτώματα nominantur.*

**VI.** *Ad hunc autem locum sive fontem signorum illa quoque pertinent, quæ cordis & arteriarum pulsus indicat. Est quippe is actio facultatis vitalis.*

**VII.** *Desumuntur deinde signa ab excretis.* Quæ sunt potissimum fæces alvi, urina, saliva, sputum, sudor: item quæ per easdem, per quas illa, vias sive cum sive absque iis ejiciuntur. *Quibus addi debent lac & semen, utut non semper gene-*

enerentur: sanguis etiam tum peculiariter à fœminis tum plus profusus.

VIII. In quibus omnibus attendi debet eorum qualitas, quantitas, tempus, consuetudo, ac modus excernendi.

IX. Multa porro suggestit corporis externus habitus: nprimis autem faciei, oculorum, labiorum, & insuper in magnis præsertim morbis linguæ fauciumque affectio.

X. Ad habitum corporis autem pertinent etiam, quæ vel in cute vel sub ea vel circa articulos vel ungues vel pilos notantur.

XI. Præcipue *demum* ad vires est respiciendum. Hæ quippe vel unius & potissimum quidem primariæ vel quarundam vel omnium facultatum statum significant.

XII. Id quod tamen de illo primum indicio est intelligendum, quod ex sola virium imbecillitate, aliis signis vel nullis vel non nisi obscuris apparentibus, desumitur. Alias enim ceteras omnes facultatum actiones simul oportet attendere, quod sæpenumero viribus licet integris magnus tamen aliquis adsit morbus. Ita in phreneticis & multo magis adhuc in maniacis vires non laborant, immo solito sunt multum robustiores, laborante nihilominus facultate maxime principe. Viribus item quoad cetera salvis subinde tamen sensus gravissimo tenentur affectu.

XIII. Earundem deinde constitutio seorsim in multis morbis permagnas præbet significationes. Sibi enim constantes salutem, dilabentes vitæ periculum ominari solent. Alias autem vigor earum diurnam incolumitatem ac vitam simpliciter nequaquam prænuntiat, quod ipsasmet etiam sæpenumero præceps aliquod subitoque invadens malum vel in momento prosternat & opprimat; ceu potissimum fit in delirio, apoplexia, syncope, similibusque symptomatibus aliis.

XIV. Hæc igitur omnia demum justam atque integrā

Semeioticam generatim quidem absolvunt: nequaquam sola pulsus & urinæ observatio, quibus vulgo tamen tantum non omnis includitur, quum sint è rebus non nisi minoris momenti. Nam ætas, anni tempus, & ejusce generis alia, quædam duntaxat ex parte coindicant.

## CAPVT III.

*Quomodo totius corporis valetudo sit cognoscenda, & quotuplices sint ejus differentiae.*

**Q**VIBUS ita constitutis videndum jam quomodo valetudinis habitudo sit indaganda, sive totius corporis adeoque omnium facultatum, sive quarundam, sive unius partis ac facultatis.

II. Integræ igitur totius corporis sanitatis signum & certissimum argumentum est *primum*, si nullæ non actiones, sive naturalis atque vitalis Medicis dictæ, hoc est nutritivæ, sive sensitivæ, sive rationalis, sive locomotivæ facultatis fuerint, commode recteque eduntur edique possunt.

III. Ejus *secundum* signum est, si quæ secundum natum excerni debent, ita se habent, ut communiter in aliis bona valetudine utentibus. Ut videlicet nec nimis frequenter, nec nimis raro, neque cum molestia rejiciantur, ut item debita tum qualitate tum quantitate.

IV. Similiter *tertium*, quando externus etiam corporis habitus nihil prodit insolens aut alienum.

V. Quod si facies insuper ac totum corpus fuerit elegans, grataque coloris, & omnium externalium partium, in primis autem ossium, justa & concinna inter se se proportionis, corpusque nec macilentum nec obesum; non duntaxat sanitas adest, sed etiam pulcritudo, adeoque tale corpus singularis præstantiæ est.

VI. Quoniam vero facultates earumque actiones præcipu-

cipuum valetudinis signum præbent, hinc intestinum quod-dam malum, qualis est calculus, vomica, vermis, alentes, quam-diū prorsus nullam ullius actionis difficultatem nullamque molestiam inde percipiunt, hactenus etiam pro sanis habentur.

VII. NEC tamen omnes homines integra quidem va-letudine gaudentes prorsus eadem & æquali sanitate utun-tur, immo nec uti possunt. Ideoque plane absurdum fuerit & contra ipsammet naturam, simpliciter eandem valetudinem in omnibus requirere.

VIII. *Primum* quippe permagna differentia ejus est ra-tione ætatis. Aliter enim sese habet sanitas infantis, aliter pueri, adolescentis, juvenis, viri, senis. Omnes enim in qua-cunque ætate constituti recte valent, si ea sanitate utuntur, quæ singulis secundum naturam competit.

IX. Aliter etiam in principio, aliter in medio, aliter in fine singularum ætatum valetudo sese habet: quum sensim corporis robur animique vigor accrescat, sensim rursus de crescat.

X. *Secundum* discriminem constituit aër. Quod rursus mul-tiplex est. Nam primo qui regiones calidas incolunt, gravi-ter offendit solent in frigidas delati: & contra. Eadem dein-de ratio est locorum maritimorum, aliorum humidorum, campestrium, silvestrium, montanorum. Similiter idem non parum quoque deprehenditur pro partium anni diversitate. Nec minus demum id facit tempestatum varietas. Alios enim hic, alios ille aëris status, vel juvat vel offendit.

XI. Neque parum *tertio* heic faciunt assumta. Cibi vi-delicit ac potus quum sint diversissimarum qualitatum, non possunt etiam non quales ipsi sunt talem sanguinem gignere, & consequenter simili modo valetudinem afficere: idque tan-to magis, quanto frequentius usurpantur, quantoque magis familiari sunt in usu. De quo eo minus ambigendum, quum unius

unius etiam unicus usus subinde valetudini manifestam afferrat alterationem. Vnde quoque magnam partem dependet discrimen, quod inter habitus corporum diversarum gentium intercedit. Id quod præter alios à me quoque in *Diæteticis* alibique est animadversum.

XII. *Quartam* differentiam gignit vitæ genus. Quod facit, ut aliis parcior, aliis copiosior alimentatio conveniat. Quia quando utuntur illi respondente, bene valent: ex adverso mutata, laeduntur. Ex quo cetera quoque sunt æstimanda.

XIII. Accedit *quinto* consuetudo: quæ observata, bene; neglecta, male valere quem facit. Quæ simul universam vi-  
etus rationem & omnem rerum nonnaturalium Medicis di-  
ctarum usum concernit, hoc est, numerum & tempus & fre-  
quentiam alimenta assumendi, tempus egerendi, dormiendi,  
motum & quietem, eodemque insuper pertinentia alia. Quo  
ipsum met etiam vitæ genus non parum confert.

XIV. Sed & *sexto* sexus in nonnullis ad valetudinem spectantibus rebus aliquam differentiam affert. Cujus gene-  
ris non duntaxat est, quod secundum naturam mares fœmi-  
nis & corpore & animo plerumque plus valeant; sed etiam sunt quæ utrumque sexum proprie ratione sui concernunt, nemini non nota.

XV. *Septimo* demum singulis ferme hominibus peculiare quid inest. Quale est, quod aliis hæc aliis alimen-  
ta vel prosint vel obsint. Quod item in eadem ætate con-  
stituti idemque vitæ genus colentes non eodem numero vel non æque frequenter alimenta appetant. Quod porro alii longiorem alii breviorem vel motum vel quietem sine molestia ferant.

XVI. Optima igitur integerimaque valetudine utun-  
tur, qui non temere offenduntur errore quopiam etiam non  
levi

evi circa vietum commisso, qui promiscue nullius non genesis alimentis iisque in magna copia sine noxa uti possunt, qui tempestatum varietatem & inclem tam cæli facile tolerant, qui nec fortiori motu cito delassantur nec diuturna quiete nauseant & languent: ut summatim dicam, qui rebus necessariis sive nonnaturalibus ita utuntur utique possunt, prout occasio, tempus, locus, & alia ferunt.

XVII. Pro sanis tamen illi quoque sunt habendi, quiccum tempus prandendi vel cœnandi accuratius observant vel observare coguntur, qui quorumlibet generum alimenta vel largiorem eorum numerum non admittunt, qui aëris insigniores mutationes facile sentiunt, qui itinera vel alias longiorem motum non tolerant: dummodo facultates nullum defectum prodant, quamdiu convenienter & suo temperamento, & consuetudini, & vitæ generi, & ætati, in vietu istarumque rerum usu agunt.

## CAPVT IV.

*Quæ tam in totius corporis quam singularum partium temperamento estimando simul insuper debeant attendi.*

Porro jam monstrari debet, quomodo tum totius tum vel omnium vel saltem præcipuarum partium temperamentum sit cognoscendum. Nec enim omnes sani eodem utuntur temperamento, nec in omnibus æquale est temperamentum, unde nec omnes facultates in omnibus æque vigent.

II. Quod ipsum proinde ut recte dijudicari possit, præter illa superiori capite jam tradita cautelæ quædam insuper adhuc sunt observandæ, à Galeno cumque secuto Hofmanno præ aliis probe notatae.

III. Primum videlicet partes omnes vel saltem præcipuae

tum inter se seatum cum corporis externo habitu conserui debent. Internarum vero partium temperamentum ex actionibus, quibus edendis dicatae sunt, plerumque, saltem quadam tenus, potest cognosci.

IV. Deinde semper attendi debet, an id, quod vel in toto vel in singulis partibus observatur, ipsis per se an per accidens insit & competit.

V. Tertio prætere ad distinguiri debet inter temperamentum quod internam, & id quod externam habet causam effetricem. Quorum hoc tum ab aliis tum præcipue ab aere, assumtis, tam corporis quam animi motu, excretis item ac retentis proficiscitur.

VI. Quarto temperamentum partium, quæ quidem vel concoctioni velexcretioni destinatae sunt, ex recrementis non nisi quadam tenus debet aestimari.

VII. Quinto demum temperamentum, quod partibus proprium inest & innatum ac missionis ratione competit, nequaquam confundendum est cum earundem adventitio & aliunde communicato temperamento. Illud enim similarium partium formam & essentiam constituit, hoc singulis partibus largitur vitam. Vnde illud in quibusdam cito perit, in quibusdam ad aliquid tempus, in quibusdam diu, in quibusdam quasi perpetuo superest, pro singularum propria natura & inter se diversitate: hoc sublato simul cessat vita.

## CAPUT V.

*Singularum similarium partium proprium temperamentum quomodo exploretur.*

**S**imilarium igitur partium proprium temperamentum *Calidum* cognoscitur *primum* tactu. Quomodo solum calidum innatum proprie percipitur in corde, animalis videlicet

t vel vivi vel mox à jugulatione aperti, & quidem in solida ius substantia, ubi sedem habet. In sanguine autem aliisque partibus adeoque ipsiusmet cordis ventriculis idem illud calidum non nisi influens temperamentum constituit. At proprium aliarum partium calidum temperamentum tactus nostri nsum fugit propter influens illud, quo sensorium istud perfusum aliarum rerum temperamenta percipit & explorat.

II. Omnes *deinde* partes sunt calidæ, quæ facile incandescent facileque calidam intemperiem contrahunt. Unde calidæ sunt membranæ. Facile quippe inflammantur. In inflammationibus autem proprium temperamentum partium primario afficitur. Unde colorem tum eæ mutant. Inde vero de aliis partibus judicandum. Sunt itaque calida quoque parenchymata viscerum, caro item proprie dicta.

III. *Tertio* calidæ quoque sunt partes, quæ colliquantur & incenduntur à nimis aucto calido innato vel externo igne, adeoque utrumque vel alterum saltem nutriunt. Quaevis est maxime pinguedo, dein ossium medulla. Quales item sunt pili.

IV. *Quarto* calidi sunt omnes acres & falsi humores: effectu & operationibus eorum id ipsum abunde comproban- tibus. Excitant enim majorem calorem, & externis partibus insolentem rubedinem inducunt. Nec est, quod humores incrementi generis adeoque hinc ubi de partibus agitur alienos esse quis opinetur. Sanguis enim tantum abest ut è partium ordine sit removendus, ut sit inter præcipuas: se- cundus atque multis est persuasum. Ad sanguinem vero pertinent omnes integrum illam miscellam constituentes humores, & proinde quoque partibus merito accensentur.

V. *Quinto* multarum solidarum partium temperamentum redditur calidum propter adventitium calorem in eas

sese insinuantem easque penitus occupantem. Prorsus quodmodo per coctionem aliamve præparationem ab igne admoto complures res *impinguem* impressum retinent, sæpenumero aliud etiam acquirunt temperamentum. Quomodo caustica quoque & phœnigmi partes afficiunt. Id ipsum vero tum aliis partibus tum peculiariter dentibus obtingit.

VI. *Sexto* demum illæ partes valde sunt calidæ, quibus dematis vel corruptis totum corpus refrigeratur. Quod manifestissimum est in testiculis. Nam quod sanguine & magis adhuc semine profuso idem contingit, ad calidum influens potius pertinet: quamquam utrumque in se quoque spectatum revera est calidum.

VII. *Frigidum* temperamentum ex eoprimum colligitur, quod partes istæ non facile incalescant, nullisque inflammationibus sint obnoxiae. Qualis est medulla cerebri cum nervis & cartilago.

VIII. *Deinde* quod vel sanguinem vel alias in quibus continentur partes vel totum corporis habitum refrigerent. Quod in cerebro humoribusque tum pituitosis tum serosis, aliena quidem qualitate carentibus, manifesto deprehenditur.

IX. Medii inter hæc duo generis temperamentum quodammodo obtinere censeo cutem, ad calidum tamen potius inclinans. Magis autem vasa, tendines, ligamenta, ungues, ossa.

X. *Siccum* & *Humidum* temperamentum statim innescit tum tactu tum visu.

XI. Sed & humidæ partes omnes sunt, quæ licet consistentiam obtinentes, tamen vel per colliquationem vel per putredinem dissolvuntur ac disfluunt.

XII. In universum denique singularum similarium partium temperamentum ex ipsis intemperiei speciebus facile colligitur, quibus præcipue solent tentari.

XIII. In

XIII. In quibus omnibus temperamentis tamen simul tendi debent aér, ætas, victus, vitæ genus, animi affectus, ia. Pro horum enim omnium diversitate partes, adeo- ue totum corpus, nunc magis nunc minus calidæ vel frigi- æ sunt, magis item minusue siccæ vel humidæ; cœu nemini on notum est.

## CAPVT VI.

*Vnde dissimilariū partium propriū tem- peramentū censeatur.*

I. Stis ita sese habentibus non difficile fuerit dissimilariū quoque partium propria temperamenta æstimare. Tametsi nūm uniusmodi quoddam temperamentum ipsis ita non com- petit, quemadmodum mistis, sed singulis similaribus dissimi- lares quasque constituentibus suum est: tamen dissimilares d temperamentum potissimum obtinere censemur, quod pars similaris, quæ præcipua est in singularum dissimilariū compositione, habet.

II. Bene vero ac jure id ipsum fieri *primum* inde con- lat, quod partes istæ similares potissimum usum præbeant, deoque dissimilares earum beneficio ad actiones quibus eden- dis dicatae sunt maxime sint aptæ.

III. Deinde quod intemperiei quoque istæ species, quæ præcipuas similares, etiam compositas sive dissimilares partes præ aliis infestare soleant.

IV. Calida sunt igitur viscera, testes, musculi, partes membranaceæ, oculi, partes pingues, sanguis, semen. Nam- que hæc duo postrema & partes sunt & dissimilaria. Cali- dum denique etiam est lac.

V. Neque vero quidquam me movet quod de mem- branarum partium & oculorum frigiditate ab aliis soler-

doceri, quum nullo firmo argumento vel utrumque vel alterum hactenus probatum viderim.

VI. Nec enim exempli gratia ventriculus est frigidus, licet nec omnia nec in omnibus æque concoquat: nec urinaria vesica est frigida: quum contrarios affectus sentiant.

VII. Nec oculus frigidus est propter humorem crystallinum, quum nec ejus insignis frigiditas à quoquam sit ostensa, nec humor iste oculi partium simpliciter sit princeps, sed cum eo pupilla & iris merito possit contendere. Affectus certe oculis familiares contrarium nimis manifesto evincunt.

VIII. Frigidum vero est cerebrum cum nervis, partes item cartilagineæ.

### CAPUT VII.

*Vnde adventitium partium temperamentum sit æstimandum: quotupli item modo iisdem communicetur.*

**A**dventitium jam, quod aliunde, ex corde scilicet, influit partibusque ceteris omnibus vitam largitur, temperamentum ex duobus æstimatur: tum è singularum id recipientium partium propria natura, tum ex eo per quod iis temperamentum istud affertur & communicatur. Quod præclare docuit ΦιλοσΦώτας Conringius noster lib. de calido innato, cap. XXI.

II. Et in ipsissimis partibus attendi debet eorum aptitudo, num videlicet facile ab illo influente afficiantur & incalescant adeoque potestate sint calidæ, an minus.

III. Quo magis enim potentia tales sunt partes, eo calidiores quoque sunt: contra quo minus, eo quoque frigidiores. Et quo magis tales, eo promptius quoque calidum istud recipiunt: & contra quo minus, eo tardius.

IV. Hinc

IV. Hinc *primo* omnium calidissimum est semen, & præcipue masculinum. Vnde facilime ac subito incenditur. Et quo calidius est, quo majori item copia adest, eo vehementius etiam totum corpus calefacit. Quod in homine pariter ac brutis clarissime observatur. Unde quoque profusionem ejus totum corpus illico sentit. Quod utrumque in præternaturalibus etiam affectibus identidem deprehenditur. Semen igitur perfusum est plurimo calido, estque sanguis perfectissime coctus, ejusque quasi flos quidam. Optimum quoque generatur in ætatis corporisque vigore.

V. Proximum *deinde* locum obtinet sanguis. Vnde animalia sanguine prædicta multum calidora sunt eo carentibus. Præterea quo crassior ac fibrosior est sanguis, eo quoque calidior est. Firmius enim tali sanguini calidum inhæret. Id quod tum in morbis etiam observatur, tum in sanguinis missione necessario debet attendi. Talia quoque corpora robustiora sunt tardiusque frigoris vim sentiunt sanguinem tenuem ac serosum habentibus. Vnde alia quoque animalia fibrosum sanguinem obtinentia animosa & iracunda esse probe notavit Aristoteles *l. 2 de partib. animal. c. 4.*

VI. Eadem ratio *tertio* est parenchymatis viscerum, utpote quod revera nihil aliud est nisi sanguis concretus, estque itidem perfusum plurimo calido, à quo promptissime incalescit, perinde ut sanguis.

VII. Idem *quarto* affirmandum est de carne muscularum. Nam & illa ejusmodi itidem est substantia, & numeroso calido influente pollet, & id ejusque vim facile admittit.

VIII. *Quinto* calida quoque est pinguedo. Cito enim calefit, calidumque probe retinet, unde manifesto quoque aliarum quas tegit partium calorem fovet.

IX. *Sexto* denique quæ sanguinis, eadem lactis etiam natura est: nisi quod sanguis ruber perfectior sit & concoctior

etior & propterea calidior, utpote plus calidi quoque reapse continens.

X. ALTERVM vero pertinet ad ipsammet calefactionem seu calidi communicationem. Quæ variis fit modis.

XI. *Primum* videlicet id fit proxime ipsomet calido inato id præstante. Quomodo cor est calidum, & quidem omnium aliarum partium calidissimum. Nec tamen omni sui parte æqualiter est tale. Calidior enim est substantia ejus cavitatibus, & in his sinister sinus dextro. Septum ejus porro maxime calet, deinde sinistrum latus, minime dextri ventriculi latus externum. A corde autem caliditatis ratione proximus est sanguis, utpote in ipsomet corde calidum innatum recipiens.

XII. Deinde id fit alio mediante, idque triplici modo. *Primum* beneficio sanguinis. Quo plus igitur ejus ad aliam partem defertur, eo calidiorem quoque illam esse oportet. Præterea quanto plus arteriosi sanguinis pars quæpiam accipit, tanto calidiorem adhuc eam esse necessum est. Unde viscera omnia præ aliis partibus sunt calida, & post cor ac sanguinem pulmo & hepar ceteris calidiora.

XIII. Quædam deinde calefiunt commodante sero, quæ minus sunt calidæ istis partibus. Quomodo multæ membranæ calidi innati sunt participes, exilibus vasculis ichorem vehentibus per eas sparsis. Quomodo cutis item & cuticula per capillaria vasa potissimum calefiunt. Quomodo similiter urinariam vesicam serum in eam destillans calefacit: non nisi ex parte tamen duntaxat. Nam ex parte quoque id fit ab adjacentibus partibus. Idem vero observatur etiam in aquis hydropicorum, quæ proinde paracenthesi facta subito & confertim detractæ manifesto refrigerant totum corpus, immo mortem accelerant.

XIV. Multæ demum partes, præsertim ubi cavitates sunt  
ac va-

vacua interstitia, calidum accipiunt ope vaporum. A quibus  
tus habitus corporis in viventibus tumidus redditur, in  
ortuis exadverso concidit. Partes autem illæ omnium mi-  
ime sunt calidæ.

XV. Tametsi vero isthæc omnia ita sese habent, tamen  
studi temperamentum ipsumque calidum innatum manifesto  
unc augetur nunc imminuitur pro ætatis, aëris, assumtorum,  
xcretorum ac retentorum, vitæ generis, motus & quietis, vi-  
iliarum ac somni, animi affectuum, sanitatis demum ac mor-  
orum diversitate. Quo ipso simul totius corporis singularum-  
ue partium proprium temperamentum necessario alteratur,  
& capropter facultates omnes & inde proficiscentes actiones  
unc magis nunc minus vel bene vel male sese habent. Id  
quod in homine pariter ac brutis numquam non observari  
potest.

### CAPVT VIII.

*Quotupliciter partes vel temperatæ vel intemperatæ  
dicantur.*

Pergendum nunc est ad signa, è quibus primariarum parti-  
um temperamentum, quomodo id in singulis hominibus  
esse habeat, cognosci potest.

II. Id quod tum ad conservandam tum ad restituendam  
taletudinem scitu necessarium est. Vtrobique videlicet sem-  
per illud attendi debet, ut quantum fieri potest id tempera-  
mentum vel conservetur vel restituatur, quod cuique maxi-  
me naturale est, & quo quamdiu quisque utitur optime sese  
habet.

III. Conditio vero isthæc apprime notari debet. Quod  
si enim tale sit temperamentum, quod in præternaturales af-  
fectus manifesto est pronum, potius id corrigendum & ad  
mediocritatem reducendum est.

C

IV. Quan-

IV. Quando igitur hoc vel illud viscus (eadem vero ratio est & aliarum partium) aut temperatum aut intemperatum in hoc vel illo homine dicitur, *primo* id ita debet intelligi, quod temperamentum ejus tale sit, quale secundū naturam & communem morē maxime esse debet, aut quod una vel altera qualitas justo magis in eo præcellat vel sit debilior: comparatione videlicet cum aliis hominibus juxta varias omnis generis heic observatu necessarias differentias instituta. Ut tamen intra sanitatem hactenus posterius etiam consistat. Quod si enim actiones inde lœduntur, jam manifesta proprieque dicta intemperies, hoc est morbus, adest. Ita omnia viscera exempli gratia in juvene multo sunt calidiora quam in puerō vel sene, nec tamen propterea sunt intemperata: sed tum forent, si talia non essent. Etiam pueri tamen ac senis viscera & sunt & esse debent calida, nequaquam tamen pari cum illo gradu, alioquin & ipsa intemperata futura.

V. Deinde viscus aliquod dicitur temperatum vel intemperatum, illud tum in se se spectando tum cum aliis visceribus conferendo: non habita ratione ætatum, vel ceterarum differentiarum ab aëre, victu, vitæ genere, aliisque supra jam non semel notatis rebus petitarum. Quomodo eadem viscera bene temperata sunt, singulis sibi competentem caloris gradum obtinentibus: intemperata contra, si quod calidius esse debet illi quod minus tale, aut unum vel plura isti caliditate paria fuerint. Ut tamen intra latitudinem sanitatis adhuc etiam isthæc inæqualitas contineatur.

VI. Vulgari *terzio* loquendi ratione temperata vocari solent, quæ plane moderate calent: sicut è contrario intemperata, quæ mediocritatem vel non attingunt vel excedunt. Quod vero de caliditate dicitur, idem simile etiam de aliis qualitatibus ac temperationibus est intelligendum. Hujus ipsius autem caussa inter homines & ejusdem ætatis & eodem victu uten-

entes & idem vitæ genus sectantes subinde notabilis obser-  
atur disparitas.

VII. Præter hæc *quarto* intemperata sunt, quæ manife-  
stò à naturali statu sive bona valetudine factò recessu morbum  
intiunt. Id quod intemperies peculiariter nominari con-  
cevit.

VIII. Quibus ita habentibus demum notari quoque de-  
bet, in hac viscerum aliarumque partium omnium aestimatio-  
ne simul utrumque, tam proprium quam adventitium, tem-  
peramentum comprehendendi. Nam & omnes qualitates, è  
quibus integrum temperamentum constat, attendi debent, &  
libi influenti non potest non proprium immutari. Partes etiam  
corporis humani heic considerantur, non veluti corporum  
naturalium peculiares species, sed tanquam vivi cujusdam  
corporis partes. Quales ut sint, neutrum temperamentum  
solitarium sufficit, sed utrumque requiritur junctumque uni-  
te præstat.

### CAPUT IX.

*E quibus signis Cordis temperamentum in singulis  
hominibus possit cognosci.*

Incipiendum igitur à CORDE, quod omnium ceterarum  
partium & primum & primarium est.

II. Quod ipsum si *Temperatum* est, pulsus est mediocris,  
non durus, nec debilis, nec tardus, nec celer: calor corporis ad  
tactum mitis: mores insuper & animi affectus sunt moderati,  
commodi, suaves.

III. *Calidum* cor significatur pulsu valido & duro: cor-  
pus ad tactum quasi igneum est, præsertim in vola manus: id  
habentes solent vehementissime irasci & inde exardescere,  
sunt animosi: præterea solent facie esse rubicunda, item pilos  
habere nigros, & hirsutum pectus: proni quoque sunt in ca-  
ridos affectus.

IV. *Frigidum* arguitur pulsu parvo: colore corporis & in primis faciei albo vel potius pallido: tales moribus sunt segnes ac timidi: frigore magis & citius offenduntur quam calore.

V. *Siccum* indicatur pulsu duro sed parvo: tales juvantur humidis, laeduntur siccis: non facile irascuntur; ast ubi conceperint iram, non facile dimitunt.

VI. *Humidum* plane contrariis indicatur.

VII. *Calidum* & *siccum* denotant pulsus magnus & durus & celer: tales sunt proni in iram, audaces, arrogantes, immisericordes, libidinosi, ~~depravati~~: sunt hirsuti; pilum habent densum & nigrum, vel etiam crispum: corpus contactu valde calidum, item solidum: colore sunt ejusdem nigro: facile laborant febribus calidissimis.

VIII. *Calidum* & *humidum* indicatur pulsu magno & molli & crebro: colore corporis & praesertim faciei florido: pilis rufis: in animi affectibus sunt facile mutabiles.

IX. *Frigidum* & *siccum* ostenditur pulsu parvo & duro, & raro: tales in animi affectibus sunt fere stupidi, interim in iis si quando ab iis corripiuntur pertinaces: valde laeduntur a frigore, borea praesertim flante.

X. *Frigidum* & *humidum* monstrant pulsus mollis: iram non facile sumunt & facile deponunt: catarrhis sunt obnoxii, quamquam non simpliciter ab hac causa.

XI. ADDITVR hisce signis ab aliis *primo* respiratio, ita ut temperati cordis mediocris, calidi magna & celeris & crebra, frigidi parva & tarda & rara, sicci parva & tarda & crebra, humidi contraria, & ita consequenter in compositis qualitatibus alia atque alia respiratio sit signum. Motum videlicet pulmonum fieri a motu cordis & sanguinis in arterias protrusum.

XII. Sed respiratio an proprium temperamenti cordis, sit signum equidem dubito. Primum propterea, quod cordis & san-

& sanguinis motus non sit simpliciter efficiens causa respirationis. Deinde quod motus cordis pro diversitate caloris magnus vel parvus sit, aliis item atque aliis, respiratione illi neutquam respondente. Inde magnus & celer est in pleuritide & peripneumonia. In difficulti quoque respiratione asperæ arteriæ rami sæpe sunt obstructi, quum tamen sanguinis motus per pulmonem non impediatur. Quin etiam vehementissimus interdum est motus cordis in eadem, immo ea jam prorsus intercepta: quod in iis qui suffocantur nonnunquam manifesto conspicitur. Ideoque respiratio constitutionem cordis primo & per se ac simpliciter non significat. Tertio quod ipsimet illi respirationis differentias à conformatione thoracis simul arcessant.

XIII. Afferunt deinde similiter tum corporis tum præcipue pectoris quam modo dixi conformatiōnēm, ita ut temperatum cor thorax nec latior nec angustior, calidum idem bene proportionatus (ceu loquuntur) quamvis amplior, frigidum angustus & planus, siccum parvus, humidum magnus: & ita porro composita ejus temperamenta talis ac talis significet.

XIV. Sed & hoc signum pro certo ac proprio equidem non possum agnoscere, quod tum totius corporis tum seorsim pectoris conformatio non dependeat à calido innato. Deberent etiam omnes quibus amplius est pectus calidis, contra quibus angustius frigidis affectibus esse obnoxii. Homines item proceri calidiores & animosiores, ex adverso qui brevioris staturæ sunt frigidiores ac timidiiores esse. Quorum nullum tamen, immo sæpen numero contrarium, experientia probat.

XV. QVOD autem ex animi etiam affectibus temperamentum cordis colligitur, nemini mirum videri debet, quum & omnes illi cor ac sanguinem semper afficiant, & vice

versa pro diverso utriusque temperamento ipsimet illi vari-  
ent, vel solis iis quæ hac in reætates suggestur fidem faci-  
entibus.

XVI. Præterea quoque notandum, licet affectus illi per  
rationis regimen atque consuetudinem multum possint mu-  
tari, velsaltem cohiberi & premi, ne in mores & externos  
actus prorumpant; tamen fere semper manere proclivita-  
tem quandam in eos, qui cordis ac sanguinis temperamento  
sunt affines.

XVII. Tametsi item plures temperamentorum species  
non dantur, facile tamen quilibet intelligit, singulas nunc  
magis nunc minus in singulis hominibus inveniri, nec omnes  
calidos vel frigidos, sicclos item vel humidos, in eodem gra-  
du præcise, sed sub magna latitudine tales vel tales esse.

XVIII. Inter omnia demum cordis temperamenta o-  
ptimum est, quod ad temperatum proxime accedit. Id au-  
tem est calidum & humidum. Cui proinde quod maxime  
opponitur, frigidum videlicet & siccum, omnium est pessi-  
mum. Quorum illud juventuti, flori illi ætatis: hoc sene-  
ctuti, quæ ad mortem naturaliter ducit, est proprium. Vn-  
de illud etiam longam, hoc brevem vitam portendit,

## CAPUT X.

### Quomodo ceterorum viscerum temperamenta sint exploranda.

**C**Ordi vicinissimus est PVLMO. Cujus *Calidum* tempe-  
mentum significant respiratio longa: vox magna & quæ  
continuari possit: sitis crebra & valida post vocis usum: æsta-  
te & ab aëre calido tales lœduntur, frigido juvantur.

II. *Frigidum* arguunt respiratio parva, & minus calida,  
non tamen eousque ut frigidum exspiretur: vox muliebris:  
tales

tales minime sunt fiticulosi ob locutionem: à calido aëre bene se habent, at à frigido, præsertim boreali, pessime.

III. *Siccum* respiratio parva & rara & tarda: vox acuta & tantum non clangosa: fitis à voce: tales quadam tenus proni dicuntur in asthma ob difficultem motum pulmonum.

IV. *Humidum* denique respiratio magna & rara & tarda: vox obscura & rauca: nulla sitis ab hac causa: ad excremen- ta recipienda & colligenda proclivitas. Flaccidi quoque tales pulmones inde facile redduntur: unde difficilis & imper- fecta nec plena respiratio.

V. REFER T V R inter signa quoque *primo* pulsus, ut- pote qui respirationi sit analogus, juxta omnes temperamen- torum diversitates.

VI. Sed an ab eo proprium signum heic desumi possit equidem ambigo, quod pulsus propria actio sit cordis ejusque temperamentum prodat, nec pulsus & respiratio pro æqui- valentibus signis haberri possint.

VII. Deinde non minus adjungitur thoracis conforma- tio, quod videlicet calidum pulmonem habentibus thorax sit amplius & pilosus & ad tactum calidus, frigidum parvus, sic- cum itidem parvus, humidum magnus.

VIII. Sed & hoc non immerito dubium videtur, pro- pterea quod pectoris vel amplitudo vel angustia plurimum quidem faciat ad respirationem vel validam vel parvam, ade- oque ad ipsum vell liberiorem vel impeditiorem cordis ac san- guinis motum; attamen aliud sit respiratio, aliud tempera- mentum pulmonis. Quid enim ad temperamentum facit conformatio, nisi plane per accidens?

IX. Multum obscuriora sunt HEPATIS omne tempe- ramentum proprie declarantia signa.

X. Affertur quidem *primum* respiratio. Sed illa nul- lum heic potest præbere argumentum, nisi ab epatis magni- tudine

studine petitum. Hæc enim si insignis fuerit, diaphragma sursum cogendo respirationem difficilem reddit. At quid magnitudo vel parvitas ad temperamentum confert? quum calidissimum possit esse jecur etiam parvum, & contra multo minus calidum magnum. Quod si vero id ab inflammatione vel abscessu magnitudinem habet auctam, jam manifesto laborat morbo.

XI. *Deinde* signis istis annumeratur sanguis, quod calidum hepar calidior ac tandem biliosus, frigidum frigidior & qui cacheeticos ac leucophlegmaticos facile reddat, siccum paucus ac terrestris parumque nutriens, humidum copiosus & qui si propter renum vitium à fero non depuretur asciticos faciat, & ita porro composita ejus temperamenta aliis atque aliis, indicet.

XII. Sed sanguinis qualitas non nisi ex parte hepati potest tribui. Nititurque assertio isthæc pristinis sententiis de nutritiva & *αιματοποιητική* facultate soli jecinori competente.

XIII. Adduntur *tertio* cutanearum venarum amplitudo vel angustia, *quarto* corporis externus habitus, *quinto* color cutis, *sexto* pili eorumque copia vel defectus & color.

XIV. Sed & hæc omnia partim ex eodem fundamento & quod jecur principium sit venarum sunt petita, partim & potissimum quidem non minus aliorum viscerum & præsertim cordis quam hepatis temperamentum habent cauillam. Venarum quoque aliorumque vasorum vel amplitudo vel angustia non est simpliciter indicium caloris vel magni vel exigui: nisi quod sanguine magis incenso & rarefacto venæ dilatari & intumescere soleant; cœu fit à motu, ira, æstuante aëre vel aqua, calore febrili, similibusque aliis caussis.

XV. ID CERTVM est, quibus hepar est *Calidum*, in iis plus bilis gigni, unde totum corpus redditur calidius: multum quoque sitiunt: suntque proni ad iram. Facies etiam rubicunda

cunda & pustulosa iis reddi solet, quamquam non à sola hac caussa. Sunt item obnoxii morbis calidissimis. Iuvantur demum cibo potuque frigido.

XVI. *Frigidum* quibus est, in iis nihil horum, sed contraria potius observantur.

XVII. *Siccum* peculiaribus signis non indicatur: nisi quod ubi simul calidius fuerit, plus adhuc bilis gignatur, si tisque major sit, ac reliqua modo memorata magis adhuc notentur.

XVIII. Similiter & *humidum* propriis indiciis vix innotescit. Quæ enim afferri solent, potius communia, reliquorumque viscerum ac sanguinis temperamentum non minus arguentia sunt signa.

XIX. Porro LIEN *calidus* facit ventriculum calidum & *siccum* & propterea siticulosum.

XX. *Frigidus* eundem humidum.

XXI. *Siccus* itidem sitibundum: idque adhuc magis, si simul est calidus.

XXII. *Humidus* in eodem humores abundare: & si præterea obstruitur atque intumescit, homines salivatores reddit cutisque, præsertim in facie, colorem plumbeum seu lividum.

XXIII. Jam VENTRICULUS *calidus* bene citoque concoquit, etiam duros ac digestu difficiles cibos: molles contra & delicatos facile corrumpit, pingues autem in bilem: facit quoque homines bibaces.

XXIV. *Frigidus* tarde ac male coquit, etiam temperatos cibos: eosdem corrumpit in acorem: appetit tamen cibos magis quam calidus: ab assumto cibo gravitas quædam in eo percipitur cum difficiili respiratione ac fluctuatione à flatibus orta, item aliquando nausea vel etiam vomitus.

XXV. *Siccus* potissimum indicatur appetitu potus: sine quo non recte quoque concoquit, dum modo tamen is

pitissando potius quam ingurgitando sumatur: plerumque tem molesta quadam afficitur.

XXVI. *Humidus* quasi fugit potum: non bene itidem concoquit: nauseam quoque vel aliam molestiam plerumque sentit.

XXVII. *Temperatus* temperatos cibos appetit, iisque iu-  
vatur: ab intemperatis contra facile offenditur & languescit.

XXVIII. Postremo RENVM temperamentum ex hisce signis innotescit. *Calidi* videlicet, quod fortiter ad se rapiant serum, faciunt mictionem crebram: obnoxios item homines renum inflammationibus; febrisque *μαρσυώδεις*, qualis est tabes renalis & dorsalis; nec non calculo generando: ut & salacissimos, propter vicinitatem seminalium vasorum,

XXIX. *Frigidi* contra non avide trahunt serum, unde parca urinæ redditio: faciunt etiam ut veneris cupiditas aut parva aut nulla excitetur.

XXX. Adduntur hisce posterioribus signis urina flatu-  
lenta & bullas habens, ischuria quædam, mictio cruenta,  
morbus pilaris, & profluviu quoddam muliebri simile.

XXXI. Sed hæc quidem controversa sunt, meritoque ambigitur, an frigiditatem sive caloris defectum significant. Partim enim calorem quoque non minus, vel aliam atque quæ à temperamento, præsertim renum, proveniat, caussam habere possunt: partim laxitatem potius vel ipsorum renum vel saltem vasorum, adeoque humidius temperamentum immo intemperiem, arguunt.

## CAPVT XI.

*Vnde generationi dicatarum partium tem-  
peramenta aestimentar.*

I Llis proxime junguntur generationi dicatarum partium tem-  
pera-

peramentum denotantia signa. In quibus TESTES præ aliis nec sine causa potissimum attenduntur.

II. Quibus igitur ii *Calidi* sunt, cito incipiunt libidinari: cito quoque pubescunt & alias pilis vesiuntur: sunt præterea perpetuo per omnem vitam libidinosi: multam insuper sobolem generare dicuntur, eamque præcipue masculam.

III. *Frigidi* faciunt omnia contraria: ut tamen semen adhuc sit fœcundum. Quod si enim vehemens insuper sit frigiditas, sterilitatem inducit.

IV. *Sicci* significari censentur crassiori sed paucō semine.

V. *Humidi* copioso semine sed aquoso. Vtrumque tamen intra latitudinem sanitatis, & fœcundum adhuc esse debet.

VI. *Calidi* & *sicci* citius, quam calidi tantum, ut venus appetatur facere perhibentur: citius item & copiosius ut pili nascantur: utque tales homines citius fœcundi sint: & mares potius quam fœminas progenerent: ut tamen à venere valde lædantur propter auctam siccitatem.

VII. *Calidi* & *humidi* quibus sunt, dicuntur tardius libidine tentari: tardius item pilos proferre: crebrius tamen ob seminis copiam in venerem agi: fœcundiores etiam esse iis, quibus calidi tantum sunt: fœminas præterea procreare: manifeste demum lædi abstinentia veneris ob detenti seminis corruptionem.

VIII. *Frigidi* & *sicci*: quibus sunt, dicuntur semen paucum habere, sed tamen quod sit flatulentum: unde melancholici quoque esse feruntur, qui simul sint libidinosi.

IX. *Frigidi* & *humidi* tardissime censentur ciere libidinem: quibus tales sunt eos glabram pubem habere: raro quoque gignere sobolem, eamque non nisi fœmininam: semen item habere aquosum: & crebriori veneris usu vehementissime lædi.

X. VERVM notari debet *primum*, quædam ex hisce commemoratis signis proprio nihil aliud nisi abundantiam vel inopiam seminis aut multitudinem vel paucitatem seminalium vasorum indicare, quum in spadonibus quoque aliquando observentur.

XI. Deinde licet generatio prolis omnino sine testibus fieri nequeat, utpote quorum proprium opus sit fœcunditatem semini largiri: tamen ejus defectum neutiquam argumentum esse frigiditatis, quum saepe parce venere utentes numerosam habeant sobolem, libidinosis contra ea prorsus carentibus.

XII. Tertio quæ in signum siccioris vel humidioris temperamenti testium afferuntur esse incerta, nec minus vel seminis vel ceterarum ad generationem proprie pertinentium partium temperamentum declarare.

XIII. Similiter quarto perquam dubia esse quæ in ejusdem temperamenti æstimationem è sobolis alterutrius sexus procreatione petuntur.

XIV. TAMESTSI vero quæ de testium temperamenti allata sunt utrumque sexum concernunt, tamen potissimum ad mares duntaxat pertinent, quod eorum semen unicæ facultatem effectricem obtineat, unde manifestum quoque discrimen testium in utroque sexu.

XV. In fœminis igitur præcipue considerandus est VTERVS, ita tamen ut simul seminis & ceterarum generationi dicatarum partium constitutio sub eo quadam tenus comprehendatur.

XVI. Calidi vero uteri signa sunt: cito menstruum fluxum habere: cito pubescere: magna ad libidinem proclivitas: copiosa soboles: bene se habere tempore gestationis.

XVII. Adduntur ab aliis liberorum masculini sexus generatio, & alia quædam. Sed de quibus merito dubitatur,

eur, quum heic simul ad mares & reliquam constitutionem sit respiciendum.

XVIII. Quod si tamen magna caliditas adsit, qualis est in viraginibus dictis, quædam è notatis signis quidem apprehenduntur, sed non omnia.

XIX. Tales enim vel non concipiunt, vel non nisi raro fœtum servant: quod in iis sanguis immo semen ipsum nimis sit calidum, nec masculino respondeat, uteri quoque vasa sint angustiora, & sanguis justo crassior.

XX. *Frigidum* ex adverso uterum significant omnia casidi notis contraria.

XXI. *Siccus* quibus est, iis aliquanto parcus ac tardius fluunt *xataunia*: citius tamen concipiunt; præsertim si simul est calidus: sed difficilius pariunt.

XXII. *Humidus* autem facit eadem citius & copiosius prodire; præsertim si calidus una fuerit: facilius item parere.

XXIII. Ex quibus composita temperamenta facile jam amplius possunt dijudicari.

XXIV. Præter hæc tamen sæpe tum alias tum in primis circa conceptum & gestationem & partum multa gravissima symptomata sexus ille patitur, etiam utero bene temperato, quorum proinde causa vel ab ejus mala conformatione vel alio morbo organico vel aliunde peti debet.

## CAPVT XII.

*Cerebri temperamentum quibus è signis innotescant.*

Illas excipiunt sensibus exercendis destinatæ partes. Quarum Princeps est CEREBRVM.

II. Quod ipsum qui *Temperatum* habent, iis caput cum omnibus partibus suis concinne conformatum pulcreque proportionatum est: sensus itidem tam externi quam interni, ut & ratio seu mens, firmi & expediti: somnus & vigiliae

moderatae: excrementorum per palatum & nares & aures parca separatio: cutis faciei coloris vividi quidem, sed tamen non rubicundi: capilli & in colore & substantia & copia mediocres: etiam facile fert externas, aëris præsertim, injurias, nisi nimis violentæ ac diuturnæ fuerint.

III. *Calidum* significat cranium magnum, reliquo tamen corpori proportionatum: sensus vegetiores quam in cerebro temperato, ratio quoque acris, sed memoria aliquanto labilis ob celerem motum phantasie: auctoque calore temporementum tale facit præcipites in actionibus & audaces: somnus præterea talibus est brevis & è quo facile excitantur: excrementsa capitis pauca: cutis faciei rubicunda, venæque tumidæ, præsertim in oculis: obnoxii sunt hæmorrhagiæ narium: capilli cito crescentes & densi, colorisque nunc magis nunc minus nigri, pro diversitate caloris: graviter denique tales offenduntur ab externis injuriis, præsertim ab æstu aëris, potu generoso, similibusque aliis.

IV. *Frigidum* habentibus caput fere magnum est cum inconcinna figura: sensus omnes torpent: ii difficulter aliquid memorie mandant: sunt in sententia pertinaces: somniculosi: item *χειρόμυγοι*, quomodo eleganter è Galeni *l. 6 de meth. med. c. 3* eos vocat Hofmannus, id est, muccosi arietum instar, iisque qui emunctæ naris dicuntur plane oppositi; ceu Fabius Pacius *commentar. in h. l.* vocem illam exponit: color porro faciei lividus est, & cutis inflata: capilli sunt albi vel rufi, tardeque barba provenit: ab externo frigido valde laeduntur tales, suntque catarrhosí.

V. *Siccum* declarat caput argutum cum commoda figura: sensus externi perspicaces, & interni perfecti: unde mens sapiens, si simul calor adsit: tales præterea vigiles sunt & acres: non abundant excrementis: cutis faciei ad tactum dura est: capilli quoque sunt duri, nigri, copiosi, sed cito frontem

frontem destituentes: laeduntur calidis & frigidis, siccitate  
videlicet aueta.

VI. *Humidum* quibus obtigit, iis caput est magnum  
& deforme: sensus externi omnes hebetes sunt, & eorum  
organa mucosa: nec minus interni tales: unde debilis quo-  
que ratio: abundant excrementis: somniculosi sunt: cutis  
capitis mollis est & inflata: capillitarde proveniunt, suntque  
promissi, albi, molles instar lanæ, non facile decidentes:  
tales ab externis non facile laeduntur, quod sensus sint  
obtusi.

VII. *Calidum & siccum* indicat capitis concinna figura-  
rio: sensus omnes vegeti, & mens acris: parcus somnus:  
pauca excrementa: capilli duri & nigri & copiosi & cris-  
pi: ut & reliqua quæ tum calidi tum siccii cerebri sunt  
signa.

VIII. *Calidum & humidum* significat capitis vel commo-  
da vel incommoda conformatio, prout hæc vel illa qualitas  
alteram superaverit. Si utraque debilis fuerit, tales parum  
differunt ab iis quibus temperatum est cerebrum. Sin calor  
prævaluerit, sensus tam externi quam interni vegeti sunt, co-  
jorque faciei floridus. Sin humiditas, sensus minus bene se  
habent, unde somnia turbulentæ & gravia. Excrementa quo-  
que pauca calorem, multa humiditatem prævalentem indicant.  
Eadem est ratio somni & vigiliarum. Præterea in tali tem-  
peramento cutis capitis mollis & alba esse solet, humidi-  
tate præsertim prævalente: capilli porro subflavi & recti ob-  
eandem cauſsam: melius demum sese habent borea, pejus  
austo flante.

IX. *Frigidum & siccum* sine dubio comitatur capitis con-  
formatio minus bona: sensus sunt minus expediti; nisi quod  
quidam præcociis ingenii sint, (ceu quidem nonnullis visum,  
namque mihi tales potius sunt calidi,) in quibus videlicet  
sicc-

Siccitas superat frigiditatem: excrementa non defunt; quorum minus colligitur, si siccitas; plus, si frigiditas superet: facies plerumque decolor est, & cutis ejus exsucca: capillitum tenue, ac præpopera canities: id habentes à frigore maximopere læduntur.

X. *Frigidum & humidum* denique facile itidem judicatur ex utroque simplici temperamento. Caput videlicet magnum est & deforme: abundat excrementis: unde tales sunt stupidi, somnolenti, catarrhosí. Quæ omnia multis modis adhuc augentur à similibus externis.

XI. NOTARI vero debet *primum*, signis illis addi solere locomotivæ quoque facultatis constitutionem, quod ea vel promta sit & expedita vel segnis & languida, prout sensus videlicet sese habent. Ita ubi cerebrum temperatum est, motum & speciatim ingressum neque præcipitem neque tardum esse: ubi calidum, motum citatiorem: ubi frigidum, motum tardum: ubi siccum, motum validum: ubi humidum, motum debilem: & ita in temperamentis compositis talem atque talem pro sua cujuscunque natura.

XII. At quoniam valde adhuc faltem controversum est, an facultas isthæc vel omni vel quadam ex parte cerebro debeatur, istud quidem inter ejus signa minus commode admittitur. Nam quod stupidi sint simul segnes ac desides, est à pituitosa massa sanguinis. Ut alia contrarium potius suadentia nunc non commemorem, vel adducta agitem.

XIII. Deinde quoque monendum, capitis figuram non parum quidem ad cerebri temperamentum estimandum conferre, solam tamen non semper ad id sufficere: quum non raro ubi majus est caput, id, quod parvum significare solet, adsit; & contra ubi minus, id quod magnum. Ideoque falso unum & alterum è præcipuis signis simul attendi debet.

XIV. Minus adhuc certum signum temperamenti cerebri

cerebri est facie i color & constitutio, sed saepissime potius ventriculi, pulmonum, immo totius corporis habitus, ac massæ sanguineæ.

XV. Similiter *quarto* capilli non tam peculiariter cerebri, quam sanguinis & saepe viscerum temperamenta significant. Argumento est, quod quales in capite, tales in aliis etiam corporis partibus ac regionibus pili nasci solent: sive substantiam, sive colorem, sive copiam eorum species. Nisi quod in capite color eorum mutari soleat ab aëre externo & cultu, & in eo in homine quidem secundum naturam copiosissimus esse debeat pilorum proventus.

XVI. Certissima igitur ac nunquam fallentia cerebri temperamentum demonstrantia signa è sensuum, præcipue internorum, ac mentis operationibus, vigiliarum item ac somni, ipsorumque insomniorum quantitate ac qualitatibus, petuntur.